

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã bám sát các văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban chỉ đạo bầu cử tỉnh và Ủy ban bầu cử tỉnh, xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận các cấp trong tỉnh tổ chức thực hiện công tác bầu cử theo chức năng, nhiệm vụ và tiến độ thời gian quy định.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận các cấp đã tổ chức thực hiện 5 bước của quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân với 03 Hội nghị hiệp thương và 02 Hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác và nơi cư trú đối với người ứng cử đảm bảo đúng quy trình, nội dung và thời gian. Sau 5 bước của quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử chặt chẽ, Mặt trận các cấp đã lựa chọn lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Đồng thời với nhiệm vụ hiệp thương giới thiệu người ứng cử, Mặt trận các cấp đã tích cực tham gia thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử; tổ chức 3 đợt kiểm tra, giám sát công tác bầu cử tại các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử qua hình thức trực tiếp và tổ chức Hội nghị trực tuyến phù hợp với tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại 76 điểm tiếp xúc cử tri người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 166 điểm tiếp xúc của những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện; 1.658 điểm tiếp xúc của những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã.

Tích cực vận động cử tri tham gia đi bỏ phiếu và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại các điểm bầu cử. Kết quả, tổng số cử tri tham gia bầu cử là 605.147/612.661 cử tri, đạt tỷ lệ 98,77%; có 88/1.067 tổ bầu cử số lượng cử tri đi bầu cử đạt 100%; có 99/151 xã, phường, thị trấn số

lượng cử tri đi bầu cử đạt 100%. Cử tri đã lựa chọn bầu được: 06 đại biểu Quốc hội khóa XV; 50 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; 259 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, 3.435 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

Với những đóng góp quan trọng, Mặt trận TQVN các cấp trong tỉnh đã góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và xây dựng pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Mặt trận các cấp trong tỉnh tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các chương trình, dự án lớn của tỉnh liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng và đời sống Nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền Luật Hòa giải ở cơ sở; Bộ luật Lao động 2019, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2019, tuyên truyền Luật Phòng chống tác hại của rượu bia; pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Đặc biệt tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn Mặt trận các cấp trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, quyết liệt, trong đó chú trọng việc phổ biến pháp luật, vận động cán bộ, Nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tập trung các hoạt động tuyên truyền, vận động trước, trong và sau ngày bầu cử làm cho mọi cử tri hiểu rõ tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; chương trình hành động của người ứng cử; nguyên tắc, trình tự bỏ phiếu... Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử được các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

Kết quả, Mặt trận các cấp đã tổ chức 1.355 buổi tuyên truyền pháp luật cho hơn 70.000 lượt người; đăng tải hàng trăm tin, bài tuyên truyền về pháp luật trên Đài Phát thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp xây dựng 06 chuyên trang, chuyên mục trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Quảng Bình. Trong 6 tháng đầu năm, Ban biên tập đã tiếp nhận, biên tập 69 tin, bài; sưu tầm, đăng tải hàng trăm tin, bài mang tính thời sự trong và ngoài tỉnh, các video phóng sự, 06 video Chuyên mục Đại đoàn kết, các văn bản hướng dẫn của Mặt trận Trung ương, địa phương ... để phục vụ cho công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các cấp duy trì hoạt động của 914 “Nhóm nòng cốt” tuyên truyền pháp luật ở khu dân cư và 322 “Điểm sáng chấp hành pháp luật”; 1.135 tổ hoà giải với 7.969

hoà giải viên nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân.

2. Công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217- QĐ/TW

Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Mặt trận các cấp đã xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động giám sát trên các lĩnh vực phù hợp với tình hình và nguyện vọng của Nhân dân.

Tại cấp tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 112/KH-MTTQ-BTT ngày 18/02/2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tổ chức triển khai 03 nội dung giám sát. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức giám sát 02 chuyên đề:

- Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Giám sát về việc cấp kinh phí cho Mặt trận cấp huyện, cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở Khu dân cư hoạt động theo quy định hiện hành của Nhà nước, HĐND, UBND tỉnh từ năm 2017 đến tháng 3/2021.

Cùng với việc chủ trì các hoạt động giám sát, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã cử cán bộ tham gia các cuộc kiểm tra, giám sát và các đoàn kiểm tra liên ngành của các sở, ban, ngành liên quan theo từng lĩnh vực như: Sở Y tế, Tỉnh Đoàn... theo Quy chế và Chương trình phối hợp đã ký kết.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Mặt trận hai cấp đã tiến hành tổng cộng 464 cuộc giám sát (cấp huyện: 55 cuộc, cấp xã: 409 cuộc), cụ thể: 121 cuộc giám sát giám qua nghiên cứu, xem xét văn bản (trong đó cấp huyện 13 cuộc, cấp xã 108 cuộc); thành lập 139 Đoàn giám sát (cấp huyện 22 Đoàn, cấp xã 117 Đoàn); Tham gia giám sát với các đơn vị 204 cuộc (cấp huyện 20 cuộc, cấp xã 184 cuộc). Nội dung các cuộc giám sát của Mặt trận cấp huyện, cấp xã đã bám sát tình hình thực tiễn ở địa phương, đơn vị, chú trọng những vấn đề liên quan mật thiết đến đời sống, quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, tổ chức như: Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo; giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về đất đai; Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; Giám sát việc triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và Giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ, giám sát việc vận động, quản lý, sử dụng các nguồn do nhân dân đóng góp tại các trường học ...

Qua giám sát, Mặt trận các cấp đã kịp thời phát hiện những khó khăn, tồn tại, hạn chế, bất hợp lý tại các đơn vị được giám sát và có văn bản kiến nghị đề các đơn vị này có giải pháp khắc phục, xử lý hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách cho phù hợp. Qua đó đã góp phần bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các cơ quan, tổ chức và Nhân dân.

3. Công tác tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 109/KH-MTTQ-BTT ngày 08/02/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tham

những, lãng phí năm 2021; hướng dẫn, đôn đốc Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng; Quyết định 99-QĐ/TW và Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư về phát huy vai trò của Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Thông qua công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

Mặt trận các cấp thường xuyên nắm tình hình và ý kiến nhân dân thông qua công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tiếp xúc cử tri.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiếp nhận và nghiên cứu xử lý 22 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến. Trong đó, đã tham mưu chuyển cho cơ quan chức năng xử lý là 10 đơn, hướng dẫn công dân: 01 đơn, lưu 09 đơn (do đơn không đủ điều kiện để chuyển xử lý).

Mặt trận các cấp đã tiếp nhận 55 đơn thư tố cáo, khiếu kiện, khiếu nại của công dân gửi đến Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã. Trong đó tham mưu chuyển 37 đơn đến các cơ quan chức năng xử lý, hướng dẫn công dân: 04 đơn, lưu 16 đơn (do đơn không đủ điều kiện để chuyển xử lý).

Phối hợp với Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18 với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Kết quả đã tổ chức 21 điểm TXCT có 2.415 cử tri tham gia 136 ý kiến, kiến nghị. Phần lớn các ý kiến tập trung về các vấn đề như: xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa phương, xử lý rác thải ở nông thôn, đầu tư công trình nước sạch; về giải quyết chế độ chính sách đối với người có công; bảo đảm an toàn giao thông, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội...

Mặt trận vận động cử tri và nhân dân giám sát những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, đảm bảo những người được giới thiệu ứng cử đáp ứng tiêu chuẩn người đại biểu theo quy định.

4. Giới thiệu Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất đại biểu HĐND tỉnh khoá XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh hiệp thương thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn và khả năng hoàn thành nhiệm vụ để đưa vào danh sách giới thiệu bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Tại kỳ họp thứ nhất đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã trình danh sách 20 ứng cử viên Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh để đại biểu HĐND tỉnh bỏ phiếu bầu Hội thẩm nhân dân theo đúng quy định. Đồng thời, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp thực hiện việc giới thiệu bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân theo đúng quy định.

5. Tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Mặt trận các cấp đã phối hợp với chính quyền tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Những nội dung “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” theo quy định của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đã được chính quyền địa phương triển khai thực hiện.

Mặt trận các xã, phường, thị trấn đã phối hợp tổ chức cho Nhân dân họp bàn, tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhất là trong xây dựng nông thôn mới; xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh; thông báo các khoản đóng góp tại địa phương; xét đối tượng được hỗ trợ xây dựng “Nhà đại đoàn kết”; hộ nghèo hưởng chế độ chính sách trong dịp Tết nguyên đán.

Mặt trận các cấp đã phát huy quyền làm chủ của nhân dân thông qua việc củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của 151 Ban TTND, 151 Ban GSĐTCD. Hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ngày càng hiệu quả, nhất là trong công tác giám sát ở cơ sở. Trong 6 tháng đầu năm 2021, các Ban Thanh tra nhân dân đã tiến hành 222 cuộc giám sát, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tiến hành 260 cuộc giám sát. Tập trung giám sát việc thực hiện pháp luật về bầu cử, chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của cơ quan có thẩm quyền.

Bên cạnh đó Mặt trận các cấp phối hợp duy trì hoạt động của 1.135 tổ hoà giải với 7.969 hoà giải viên, trong đó 1.052 hoà giải viên là cán bộ Mặt trận. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành hòa giải 294 vụ việc, trong đó hòa giải thành 260 vụ việc (đạt 88,44%).

6. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng an ninh của tỉnh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tích cực tham gia công tác phòng chống đại dịch Covid -19. Hưởng ứng lời kêu gọi cả nước chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc, lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ động báo cáo xin chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy về việc phát động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19. Ngày 06/2/2021, Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh đã ban hành Thư kêu gọi toàn dân đoàn kết, ủng hộ phòng chống dịch Covid-19. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tỉnh đã sớm đề xuất Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trích kinh phí từ ngân sách tỉnh 800 triệu đồng để hỗ trợ tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh phòng chống dịch Covid-19.

Hưởng ứng Thư kêu gọi, đã có hơn 350 tập thể, cá nhân hỗ trợ hơn 40 tỷ đồng phòng, chống dịch Covid - 19 thông qua Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Từ nguồn ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã kịp thời phân bổ 100 triệu đồng cho 02 Chốt kiểm soát phòng, chống Covid - 19 trên quốc lộ 1A tại xã Sen

Thủy, huyện Lê Thủy và xã Quảng Đông, huyện Quảng Trạch; 200 triệu đồng của Công ty Chua Me Đất ủng hộ cho huyện Bố Trạch, Tuyên Hóa, Minh Hóa và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để hỗ trợ phòng chống dịch Covid-19; chi hơn 2,8 tỷ đồng hỗ trợ triển khai các hoạt động sàng lọc Bệnh viện dã chiến thu dung, điều trị bệnh nhân Covid - 19; chi 500 triệu của Tập đoàn Trường Thịnh hỗ trợ các hộ gia đình, người lao động Quảng Bình tại Thành phố Hồ Chí Minh.... Tổng số tiền đã phân bổ đến nay trên 5 tỷ đồng.

Công tác chăm lo người nghèo, an sinh xã hội được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh chú trọng thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Mặt trận và các tổ chức thành viên các cấp, các đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh đã trao 72.150 suất quà cho các hộ nghèo và đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền là 26.599,89 triệu đồng và 2.418,165 tấn gạo. 6 tháng đầu năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã trích Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ Cứu trợ tỉnh tổng số tiền trên 20 tỷ đồng để triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ người nghèo, công tác cứu trợ và an sinh xã hội.

Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” và tham gia tuyên truyền, phối hợp xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới bước đầu đã được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và đã đạt được những kết quả đáng phấn khởi. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, các tổ chức thành viên đã tích cực hướng dẫn, tuyên truyền và động viên các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Phong trào với các hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, sáng kiến.

Các cấp Mặt trận tích cực thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân lựa chọn, sử dụng hàng Việt có chất lượng, đồng thời tăng cường giám sát hoạt động quản lý nhà nước, quản lý thị trường, các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng hoá nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tăng cường các hoạt động phối hợp với chính quyền, các sở, ban ngành liên quan theo Quy chế, Chương trình phối hợp đã ký kết trên các lĩnh vực.

Thông qua các hoạt động, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh của tỉnh nhà.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2021, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền và các cơ quan, ban ngành, tổ chức thành viên, Mặt trận các cấp trong tỉnh đã thực hiện tốt công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được chú trọng đẩy mạnh với nhiều hình thức, nhất là tuyên truyền Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; các quy định về phòng, chống dịch Covid - 19. Mặt trận đã tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử theo

chức năng nhiệm vụ, góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tích cực triển khai công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến chính đáng của nhân dân thông qua công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư của công dân để kiến nghị, đề xuất kịp thời với cấp ủy, chính quyền cùng cấp. Công tác tham gia xây dựng chính quyền đã góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Về tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là các Luật mới ban hành cho Nhân dân chưa thường xuyên, chưa được triển khai sâu rộng. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng năm 2021 theo Kế hoạch số 1440/KH-UBND ngày 04/9/2019 của UBND tỉnh chưa được bố trí nên Mặt trận các cấp khó khăn trong công tác triển khai.

- Công tác giám sát cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền chưa được thực hiện hiệu quả, chưa phát huy tốt vai trò của nhân dân trong giám sát.

- Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư cộng đồng hiệu quả chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu tình hình mới; các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng năng lực, trình độ còn hạn chế, kinh phí hỗ trợ còn khó khăn.

III. NHIỆM VỤ TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tham gia xây dựng pháp luật, tuyên truyền phổ biến, giáo dục và vận động nhân dân chấp hành pháp luật. Chú trọng phối hợp tuyên truyền các Luật mới được Quốc hội thông qua. Tham gia tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

2. Chủ trì tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 217, Quyết định số 218 của Bộ Chính trị, tập trung vào các vấn đề liên quan đến quyền lợi của nhân dân, được nhân dân quan tâm.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức nội dung giám sát: “*Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021*”.

- Tổ chức hoạt động phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản do Hội đồng nhân dân và Ủy ban Nhân dân tỉnh đề nghị.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trong hệ thống Mặt trận TQVN các cấp trên địa bàn tỉnh. Tham gia giám sát và bảo vệ người phát hiện tố cáo tham nhũng, lãng phí theo Chỉ thị 27 của Bộ Chính trị.

4. Phát huy vai trò của các cấp Mặt trận trong nắm tình hình nhân dân, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

5. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân thông qua việc xây dựng và triển khai Kế hoạch khảo sát công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

6. Xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Ban Thường trực UBMT tỉnh; giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh.

7. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh.

8. Tham gia thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng cường theo dõi, hướng dẫn hoạt động của các Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.

Trên đây là báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng Chính quyền 6 tháng đầu năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trương Văn Hời